
Måske det netop er sådan, vi skal forstå Johannes 

Døberen. Som en forløber? Og måske vi skal øve os 

i at tænke det samme om os selv? Som forløbere.  

Vi er med i det samme løb og på samme hold.  

En slags stafet, hvor vi giver videre til den næste.
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- Det er spændende at følge lærerkredsens 
debatter og diskussioner om alt lige fra pri-
vate begivenheder til det pædagogiske arbej-
de og tanker om børneopdragelse. De har fx 
udvekslinger om grundtvigske børnehjem, 
fortæller Birte, der har en særlig interesse i 
vandrebogen, blandt andet fordi hun selv er 
uddannet friskolelærer.

Sjældent indblik i en brydningstid

Vandrebogen dækker årene 1918-1922 præ-
cist de år, hvor striden i Ryslinge stod på med 
valgmenighedspræst Torkild Skat Rørdam i 
centrum. Det var det oprør, der delte vande-
ne og skabte Ryslinge Frimenighed. Lærerne 
diskuterer oprøret i vandrebogen helt åbent.
-På den tid var Rørdam og hans holdninger 
et betændt emne, som skabte splid i man-
ge familier, men i vandrebøgerne er der en 
åbenhed, hvor man kan og tør diskutere det 
åbent, selvom det er stærke holdninger, som 
brydes. Det er helt unikt, og virkelig interes-
sant læsning, siger Birte Fahnøe. 

I 1915 afslutter en kvinde sin 2-åri-
ge læreruddannelse på Ringe 
Uddannelsesskole. Skolen er startet i 

1898 af Laurs Rasmussen, som også er med 
til at starte Ringe Friskole. Holdet, kvinden 
går på, er det sidste hold af op mod 100 lære-
re, som skal undervise ud fra friskoletanken. 
Kvinden er Birte Fahnøe Lunds farmor, 
Rigmor Hansen.

Datidens e-mail

Der går 10 andre elever sammen med Rig-
mor på lærerholdet, og for at holde kon-
takten efter deres uddannelse, opretter de 
vandrebøger – en slags datidens e-mails. 
Bøgerne sender de rundt til hinanden, og her 
registrerer de, hvad der rører sig fagligt, pri-
vat, politisk og kirkeligt. En af vandrebøgerne 
ender hos Rigmor. Den går i arv til Rigmors 
datter, og senere til Birte, som har passet godt 
på den. Bogen er nemlig fuld af dagsberet-
ninger, som giver et helt særligt blik ind i en 
tid med brydninger:

Farmors  
vandrebog

Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder

I 1918-1921 foregik striden i Ryslin-
ge, som udsprang af præst Torkild 
Skat Rørdams markante fremlæg-
gelse af sine teologiske synspunkter 
og tolkninger af underne. Det vakte 
så meget røre i menigheden, at en 
del af den trådte ud og dannede en 
grundtvigsk menighed; det, der i dag 
kendes som Ryslinge Valgmenighed. 
Rørdam fortsatte som præst i Ryslinge 
Frimenighed. En retssag afgjorde i 
1927, at kirken og præstegården skulle 
tilkendes Ryslinge Frimenighed. Siden 
da har både Ryslinge Valgmenighed og 
Ryslinge Frimenighed holdt gudstje-
nester i Nazaretkirken.

I 2021 indgår de to menigheder en ny 
aftale, der giver lige ret og lige pligt til 
begge menigheder. Se mere på side 14.
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Striden satte spor

Birtes farmor og farfar var nogle af dem, som 
brød med Rørdam og ikke kunne forholde 
sig til Rørdams udlægning af underne. De 
var overbevist om, at underne var med til at 
de�nere deres tro. Birte er derfor vokset op 
med striden i bagagen og har set, hvordan 
folk blev dødeligt uvenner, men kommer selv 
fra en familie, hvor man kunne være venner 
på trods af forskellige meninger og kirkelige 
tilhørsforhold.

Efterlyser �ere bøger

For Birte er det vigtigt at passe på vores fæl-
les historie, og derfor er vandrebogen nu 
på Friskolearkivet i Ollerup. Birte ved, at 
lærergruppen skrev vandrebøger fra 1915, 
men det er uvist hvor længe lærergruppen 
skrev sammen. Man kender kun til den van-
drebog, Birte har arvet, som dækker årene 
1918 -1922. Skulle der sidde nogen derude, 
som har kendskab til bøger skrevet mellem 
1915 og 1918 og fra 1922 og frem, er de der-
for meget velkomne til at kontakte Birte eller 
Friskolearkivet i Ollerup.

Foredrag om 
farmors vandrebog
Birte Fahnøe Lund holder foredrag 
om farmors vandrebog den 11. april 
kl. 11.00-13.30 i mødesalen.
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I julen 1920 skriver Anina Andersen, der på dette tidspunkt er ansat på 

børnehjemmet, Solvang ved Tølløse:

- Skønt jeg har været umådelig glad for Rørdam som Præst, kan jeg dog 

ikke være med i hans Maade at udlægge Underne paa. Det maa dog vist-

nok være en rationalistisk Tankegang. Hvad mener I?

Den 18. januar 1921, svarer Rigmor Hansen, Fuglsanggård i 

Eskildstrup:

- I spørger om, hvad vi mener om Rørdams Stilling. Jo! Hvor er det trist, 

at der er kommen saadanne Forhold i Ryslinge Valgmenighed, som der 

er. Der er jo mange, maaske nok særlig ældre, som ikke længere kan være 

glade ved at komme i Kirken eller at bruge Rørdam som Præst, og blandt 

dem er vi, desværre kan jeg sige. - Jeg ville ønske, jeg kunne dele Lauras 

[Laura er en af klassekammeraterne fra holdet. Hun er lærer på Trunde-

rup Friskole] lyse Syn og haabe, at det kun er noget, Rørdam skal igen-

nem, og han igen vil komme tilbage til sit gamle Standpunkt, eller se og 

indrømme sine Fejltagelser. - Men det kan jeg ikke, jeg kan ikke undvære 

at se på Jesu Fødsel og Undere, som jeg altid har gjort. Jeg kan ikke nøjes 

med Jesus som Josefs Søn, saa ville Gud tabe noget af sin almagt for mig. 

Jeg kan ikke lytte til Rørdams Prædiken uden samtidig at kritisere, og saa 

er det vanskeligt at faa noget godt, eller i hvert Fald ene godt ud deraf. - 

Blot nu mødet i Morgen maa blive til Gavn og ikke det modsatte, der er 

kommen saa megen Bitterhed frem, som der ikke burde. -

M. Madsen skriver i vandrebogen den 24. juli 1921. Han arbejder 

pt ikke som friskolelærer, men graver tørv ved Nørrelund. Han har 

planer om at vende tilbage til friskolegerningen senere på året:

- Jeg kender Rørdam og har altid været glad ved at høre ham. Med 

hensyn til hans nye Tanke, synes jeg, at Manden maa ikke dømmes; thi 

det har ingen dødelig Lov til. Pastor Rørdam skjuler ikke det, som han 

bærer i Hjertet, og det synes jeg, man skal prise ham for i stedet for det 

modsatte. Jeg lider den Mand, der taler fra Hjertet og ikke staar som 

en Hykler. Jeg ved godt, at man til Tider kan høste Fred for en Tid som 

saadan, men det er kun for en Tid, thi senere vil det opdages, at dette 

ikke er tilfældet og Fjendskabet blive endnu større….
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sige, at sådan er det jo. På et eller andet tids-
punkt skal vi alle dø. Vi kan ikke altid �kse 
hinanden eller redde hinanden fra at dø. Vi 
har ikke magten til det. Og vi har derfor heller 
ikke ansvaret.

Når jeg hører om Johannes Døberen, synes 
jeg, at Jesus skulle have handlet; reddet sin 
fætter, ligesom min veninde reddede sin far. 
Men måske prøvede Jesus på det og fejlede, 
som vi er mange, der har oplevet det?

Der er altid �ere sider af samme sag. Flere 
fortællinger om det samme. Spørgsmålet 
er, hvilken fortælling, der vinder og bliver 
styrende? Måske er fortællingen at det, der 
nager dig, ikke stod i din magt at ændre? 
Sygdom i familien, ballade på arbejds
pladsen, uro blandt dine kære. 

Jesus var Gud, men han var også menneske. 
Han vidste, at han var Guds søn, og at døden 
ventede ham. Og så alligevel ikke. Det var 

hun kæmper også for sit eget liv. Hun har en 
sygdom, som lægerne ikke helt kan �nde ud 
af, hvad er. Den tager hendes kræfter. Hvad 
hun end får af medicin, vil hendes krop ikke 
have det, så hun lever livet uden medicin, må 
arbejde på nedsat tid og indimellem ligge 
brak til hun igen har energi. Jeg fornemmer, 
at hun i alt, hvad hun gør, bestræber sig på 
at fjerne ulighed og kæmpe for den svage og 
for livet. 

I foråret blev hendes far pludselig meget syg 
og var tæt på at dø. Hun lod sin mand tage 
sig af deres børn og sad i alle ledige stun-
der ved sin fars sygeseng og undersøgte alle 
muligheder for at redde hans liv. Det lød som 
en håbløs kamp, men i dag lever hendes far 
og har det godt. Selv er hun stadig udmattet 
efter kampen. 

Hvorfor kæmpede Jesus ikke samme kamp 
for Johannes? Hvorfor vil det ikke lykkes os 
alle at vinde kampen om livet? De �este vil 

Jesus har den her fætter, som hedder 
Johannes. Han går som voksen i gang 
med at døbe folk i Jordan�oden: ”Jeg 

døber med vand, men han, som kommer 
efter mig, skal døbe jer med Helligånd”, siger 
han. Johannes døber Jesus og så begynder 
Jesus sit virke med at �nde disciple, helbrede 
og undervise. 

På et tidspunkt bliver Johannes sat i fæng-
sel af kong Herodes og fra fængslet sender 
han bud til Jesus. Han spørger ham: ”Er du 
den, der kommer eller skal vi vente en an-
den?” Jesus bekræfter, men han hjælper 
tilsyneladende ikke Johannes ud af fængslet. 
Johannes ender med at få hugget hovedet af, 
hvorefter det bliver serveret på et fad.

Helt ærligt? Hvor blev Jesus af? Måske Johan-
nes hellere skulle have ventet på en anden? 
Det får mig til at tænke på en veninde, jeg 
har. Hendes kampgejst beundrer jeg virkelig 
højt. Til hverdag kæmper hun for andre, men 

En forløber 
Uddrag af prædiken fra 3. søndag i Advent 2020 

af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst
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som om det kom bag på ham. I Getsemane 
have bad han om at slippe for døden, fordi 
han ikke havde lyst til at dø. Men han �k til-
syneladende ikke noget svar fra Gud. Jesus 
sagde til slut i sin bøn: ”Ske din vilje”. Guds, 
ikke menneskets.

Vi mennesker ved ikke på forhånd, hvad der 
skal ske og hvad der er det rigtige at gøre. Og 
nogle gange tager vi fejl og får gjort noget, der 
tjener den forkerte sag. Måske Jesus gerne vil-
le have reddet Johannes, men ikke nåede det 
eller mistede fokus i sin egen kamp? Måske 
det er derfor, at han i sin hilsen til Johannes 
også siger: ”Salig er den, der ikke forarges på 
mig!” og på den måde beder Johannes om at 
tilgive ham?

Det får mig til at tænke på en anden veninde, 
jeg har. Da hendes datter blev stor, sagde hun 
engang: ”Nu er det ikke længere mig, der skal 
gå rundt i bikini og se godt ud. Nu er det ikke 
længere mig, der skal ses”. Hun forstod godt, 
at hun var forløber for sin datter. Ikke fore-
løbig forstået som ”ligegyldig”, men forløber 
som én, der gør noget betydningsfuldt for en 
anden ved at bane vejen og hjælpe på vej. 

Måske det netop er sådan, vi skal forstå 
Johannes Døberen. Som en forløber? Og må-
ske vi skal øve os i at tænke det samme om os 
selv? Som forløbere. Vi er med i det samme 
løb og på samme hold. En slags stafet, hvor 
vi giver videre til den næste, og som Gud har 
lovet vil føre os alle i mål.
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Sønderjylland og ville gerne �nde en lands-
by på Fyn som trivedes og var fuld af fælles-
skaber, foreningsliv og ildsjæle. Det fandt de 
i Ryslinge.

-Babysalmesangsgruppen er blevet min 
mødregruppe, bare med et dybere grund-
lag. Vi har selvfølgelig et fællesskab omkring 
børnene, men vi har også fået en god relation 
til hinanden. Når man synger sammen, åb-
ner man op – og så er der ikke ret langt til en 
dybere samtale, fortæller Louise.

Fandt det, hun manglede

Til babysalmesang med Malene fandt Louise 
det, hun ikke vidste, hun havde savnet, da 
hun gik til babysalmesang med sine to første 
børn: De dybe samtaler. Babysang er mere 
end bare bleer og amning. Her vender de 
også det sjælelige, åndelige og re�eksive. 
Efter babysalmesang sidder kvinderne altid 
lidt og taler. Malene har forberedt et emne, 
som sætter tanker i gang, og de vandrer altid 
ud ad nogle spændende veje.

-Der bliver talt til mit hoved og jeg bliver talt 
til som menneske. Det er enormt givende, 
siger Louise.

Formiddagene i kirken har da også givet 
Louise nye venskaber, der rækker ud over 
babysalmesang. I øjeblikket består baby
salmesangsgruppen af 10-12 kvinder, men 
de er der som regel aldrig alle sammen sam-

for børnene. Også mødrene får noget ud af 
babysalmesang.

-Det kan være svært at få kontakter og net-
værk, når man er til�ytter, men Babysalme-
sang er en virkelig god måde at møde andre 

på, fortæller Loui-
se, som oprindeligt 
kommer fra Søn-
derjylland. Og det 
var da også planen, 
at familien skulle 
tilbage til Jylland, 
men de er faldet så 
godt til i Ryslinge, så 
de har besluttet at 
blive. 

Familien på fem har 
boet i Ryslinge si-
den 2017. Louise og 
hendes mand kom-
mer oprindeligt fra 

Louise Kræmer Jessen er på barsel med 
sit tredje barn, Vester på otte måneder. 
Siden august har hun og Vester hver 

torsdag formiddag været til babysalmesang 
hos Malene Rask Aastrup i Nazarethkirken. 
Torsdagene i kirken er ikke kun givende 

Her føler jeg 
mig hjemme

Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder
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tidigt, fordi der altid er nogen, der ikke lige 
kan i dag. 

-Det er fantastisk at have sådan et rummen-
de og inkluderende fællesskab. Det primære 
er selvfølgeligt sangen, musikken og bevæ-
gelsen, men vi gør også meget ud af at tale 
sammen, fx om vores rolle som mor. Og så 
er det dejligt, at kirkerummet er åbent for os, 
fortæller Louise.

Hele familien bruger kirken

Louise har altid holdt af at komme i kirken, 
når hun havde brug for det, men da hun 
boede i Odense, brugte hun ikke kirken. 

-Men her er det noget andet; her føler jeg 
mig hjemme, siger hun. 

Louise har børnene Vester på 8 måneder, 
Asle på 4 år og Celeste, 6 år. De har også 
været med i kirke, når der har været Stjerne
stund for hele familien. 

Babysalmesang 

Torsdage kl. 11.00-12.00 i 
Nazarethkirken

En times sang og sansemotorik for 
mødre, fædre og babyer i alderen 0-1 
år. Alle er velkomne. Tilmeld dig og dit 
barn på maa@ryvm.dk / 2830 5332.
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baggrunde. Det samme gør hun ofte med 
akvarellerne.

Fulde af historier

Vibeke har været vidt omkring i sine motiver: 
Fra landskaber, over tango- og balletben til 
nu konsekvent at arbejde med mennesker, 
der er på vej – både bogstaveligt og i overført 
betydning: 
-Jeg er vild med den historie, der opstår, når 
man ser et menneske eller �ere, der er på vej. 
Hvor er de på vej hen? Hvad er det for et liv, 
de går imod eller er på vej ind i? siger Vibeke, 
som også er interesseret i det, der omgiver 
menneskene på billederne – fx farverne eller 
naturen.

Eksperimenterende blomsterbilleder har si-
den sommer også været på repertoiret. Især 
når akvarellen er fremme. Vibeke håber, at 
hendes billeder kan skabe glæde og nys
gerrighed – og især at beskuerne kan trække 
tråde til deres egne historier.

I foråret byder vi velkommen til en ny 
udstiller i Salen: Vibeke Blom Malmos. 
Vibeke maler akryl og akvarel og arbej-

der med gra�ske udtryk.

En af de mest grundlæggende ting i Vibe-
kes akrylmalerier er baggrunden. Den gør 
hun meget ud af, fordi de lægger bunden 
til maleriet og dets samlede udtryk. Hun 
maler vådt i vådt, præcist som man ofte gør 
i akvarelmaleri. På den måde blander far-
verne sig vilkårligt og skaber nogle interes-
sante strukturer, som giver et spændende 
udtryk. 

-Jeg kan have lærreder stående med bag-
grunde i lang tid, indtil jeg �nder det rigtige 
motiv. Motiverne �nder jeg ofte i avisen eller 
blandt billeder, jeg selv har fotograferet, for-
tæller Vibeke.

Hun bruger både akryl, spraymaling, lim, 
vand og knust trækul, når hun maler sine 

Vibeke Blom Malmos
Ny udstiller

Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder

Fernisering
Udstillingen åbnes med fernisering 
søndag 7. marts kl. 9.00-12.00 efter 
gudstjenesten. Den kan ses indtil 1. 
juli, når der er arrangementer i salen 
eller ved at kontakte Malene Aastrup 
på maa@ryvm.dk.
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heden. Det er i år 100 år siden, at Ryslinge
striden splittede valgmenigheden ad og ska-
be to menigheder. I den forbindelse tilfaldt 
kirken og præstegården frimenigheden. Si-
den har vi i valgmenigheden kun haft brugs-
ret til kirken jf. et aftalepapir fra 1921. Vi 
anerkender den historie, vi står på skuldrene 
af, og vi har i fællesskab haft lyst til at lave en 
aftale, der er bedre og mere tidssvarende. 
Derfor har vi gennem længere tid arbejdet 
på en ny overenskomst, der som juridisk 
bindende aftale giver lige ret og lige pligt til 
begge menigheder. Det er vi nu i mål med, 
og det er stort.

Den nye aftale skal generalforsamlings
besluttes for at være gyldig. Vi stemmer 
om aftalen under punktet ”indkomne for-
slag”. Den nye overenskomst betyder også, 
at vi skal ændre vores vedtægter. Vi frem
lægger også en ny forretningsorden for 
fællesudvalget, der udmønter vores sam
arbejde.

Det er en underlig tid, vi lever i. Gen-
nem lang tid har a�ysninger, ned-
lukning og afstand været det nye 

”normal”. Vi a�yste fx julegudstjenesten og 
beslutningen var helt vores egen. Det er en 
grundlovssikret ret at dyrke sin religion og 
komme i kirken. Vi har nemlig ikke nogen 
statskirke, og det er biskopperne der vejle-
der. Beslutning om at lukke kirken ligger i de 
enkelte menighedsråd og bestyrelser – det er 
altså vores opgave at administrere medlem-
mernes ret til at komme i kirken. Derfor måt-
te vi �nde en forsvarlig måde at holde åben 
på. ”Stille stund i kirken” blev en ny måde at 
holde personlige andagter på. Malene holdt 
personlige andagter i starten af året. Om der 
kommer �ere, er uvist – men nu er mulig
heden der i hvert fald.

Aftale med frimenigheden på plads

Ud over valget er der et meget vigtigt punkt 
på dagsordenen til generalforsamlingen; 
nemlig en ny overenskomst med frimenig

Nyt fra 
bestyrelsen

Bestyrelsen vil gerne rette en stor tak til 
fællesudvalget og frimenigheden, som sam-
men med os har arbejdet for, at aftalen kom 
på plads.

Hold øje med kalenderen

Vær ekstra opmærksom på at tjekke hjemme
siden og læse nyhedsbreve, da der løbende 
kan ske ændringer på arrangementer i den 
her tid. Får du ikke allerede nyhedsbrevet, 
kan tilmelde dig på ryvm.dk.

Af Niels Rasmussen, bestyrelsesformand
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Generalforsamling i 
foråret

Den 31. marts kl. 18-21 er der er ordinær 
general forsamling med valg til bestyrelsen. 
Det er endnu uvist, om vi får lov til at holde 
en traditionel generalforsamling. Uagtet om 
vi kan mødes eller ej, skal vi holde general
forsamling. Kan vi ikke mødes fysisk, �nder 
vi ud af at holde det online. Hold dig orien-
teret om hvordan vi holder generalforsam-
ling via vores nyhedsbrev. Er du ikke til-
meldt nyhedsbrevet, kan du tilmelde dig på  
ryvm.dk eller på maa@ryvm.dk.

Vi starter generalforsamlingen med fælles-
spisning. Tilmeld dig fællesspisning senest 
28. marts på elisabetlycke@gmail.com eller 
telefon 2172 0918.

Valg til bestyrelsen

Ved generalforsamlingen er der valg til be-
styrelsen – men kun, hvis det lykkes at holde 
en generalforsamling, hvor vi kan mødes i 
mødesalen. Kan vi ikke det, skubber vi valget, 
til vi igen kan mødes.

Der skal vælges fem medlemmer til be
styrelsen og to suppleanter. På valg er: 
Elisabet Lycke, Lise-Lotte Liengaard, 
Mercedes Salomonsen og Rie �ygesen. 
Alle modtager genvalg. Kalina indtrådte i 
november i bestyrelsen som suppleant for 
U�e Østergaard. Hun udtræder af bestyrelsen 

ved valget i marts, og der skal vælges et nyt 
bestyrelsesmedlem, som kan sidde det sid-
ste år af U�es valgperiode. Der skal desuden 
vælges to nye suppleanter. 

Stil op til valget

Vi opfordrer interesserede i at stille op til 
valget. At bestride en bestyrelsespost kræ-
ver, at du jævnligt deltager i aktiviteterne 
og kan møde op en gang om måneden til 
bestyrelsesmøde. Til gengæld har du mulig-
heden for at få ind�ydelse på aktiviteterne. 

Hvis du kunne tænke dig en plads i bestyrel-
sen eller ønsker at foreslå kandidater, så del-
tag i generalforsamlingen. Her kan du foreslå 
dig selv eller andre som kandidater til valget. 
Det er kutyme, at man ikke foreslår kandida-
ter, som ikke på forhånd har tilkendegivet, at 
de er interesserede i at stille op. 

Sådan foregår valget

Alle forslag til kandidater listes op, både 
bestyrelsesmedlemmer og suppleanter på 
genvalg og nye kandidater. Inden valget 
til bestyrelsesposterne har kandidaterne 
mulighed for at give en kort mundtlig præ-
sentation af sig selv og hvorfor de stiller op. 
Selve afstemningen er hemmelig og foregår 
ved uddeling af stemmesedler. Du må stem-
me på det antal kandidater, der skal vælges. 
Stemmetællerne �nder de nye bestyrelses
medlemmer samme aften. Efter valget kon-
stituerer bestyrelsen sig med formand, næst-
formand, protokolfører og udvalg.

Hjælp os med at sy

Vi har fået 100 nye højskole
sangbøger, og dem vil vi gerne passe 
godt på. Derfor søger vi frivillige, 
som har lyst til at hjælpe med at sy 
omslag til dem. Kontakt Lise-Lotte 
på llliengaard@gmail.com og hør 
mere.
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Valdemar: Vi holdt festen på Ringe Kost- og 
Realskole. Vi dækkede op, så der var afstand 
og folk var placeret i deres Corona-bobler.

Hvem var med til festen?

Sonja: Hele vores store familie. På nær min 
søster og bror var der ikke børn med.

Malene: Familie og venner med børn, mine 
gudforældre og deres børn, skolelederparret 
Madsen og Bente, min klaverlærer, Birgit, og 
præsten.

Valdemar: Familie og venner. Vi var 60 i alt.

Hvad �k du i gave?

Sonja: Et ur, smykker, et sølvbæger, en sal-
mebog med mit navn indgraveret samt Det 
Nye Testamente.

Malene: Min gudmor havde broderet et om-
slag til min nye salmebog med navn og dato. 
Jeg havde ønsket mig et hovedtøj til min 

blev sænket og der kom nye restriktioner, så 
jeg �k alle gæster med.

Hvilken tekst �k du af din præst?

Sonja: Præsten i Vorbasse Kirke gav mig 4. 
vers af O kristelighed!: ”O vidunder-tro! Du 
slår over dybet din gyngende bro…”

Malene: Præsten gav mig første vers af en 
Grundtvig-salme: "Kærlighed er lysets kilde. 
Kærlighed er livets rod. Derfor er Guds råd så 
milde. Derfor er Guds Ånd så god". 

Valdemar: Jeg valgte selv min tekst: "Min 
hjælp kommer fra Herren, himlens og 
jordens skaber".

Hvor blev festen holdt?

Sonja: Vi ryddede soveværelset, så der blev 
plads til bænke og borde.

Malene: Vi holdt festen i det tidligere hønse-
hus på vores gård.

Hvordan husker du dagen?

Sonja: Det var en højtidsdag og en festdag. 
Jeg var klædt i nyt tøj fra top til tå. Kjolen var 
med blonder, skoene var topmoderne, og 
frakken var skotskternet i blåt og grønt.

Malene: Aftenen før lavede jeg sangskjuler 
til en takkesang, som jeg havde skrevet på 
melodien til “Jeg er havren”. Min mor havde 
syet min kjole og satte mit hår. Jeg blev kørt fra 
kirke sammen med min farmor i en gammel 
Ford, som min farfar engang havde ejet. Efter 
kon�rmationsdagen var der andendagsfester 
for naboer og andre, der havde givet mig 
gave, men ikke været inviteret til festen.

Valdemar: Jeg stod bare op og glædede mig. 
Så var vi i kirke. Det gik hurtigt. Bagefter blev 
jeg hentet i en bil og vi kørte ud på tur inden 
festen. Jeg skulle have været kon�rmeret i 
foråret, men det blev rykket pga. Corona. Det 
var et godt tidspunkt at blive kon�rmeret på. 
Vi nåede det inden forsamlingsforbuddet 

Min konfirmation
Af Ann Hedahl,  

kommunikationsmedarbejder

Kon�rmationen er en særlig dag, som de �este husker. Men hvor meget har 
kon�rmationen egentlig forandret sig og hvilke traditioner holder vi fast i?  
Vi har talt med tre forskellige årgange om, hvordan de husker deres store dag.
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hest og jeg �k en del smykker. Jeg �k også 
nogle gaver, jeg syntes var lidt mærkelige: et 
håndklæde, en porcelænsdåse og en bog om 
ugler.

Valdemar: Jeg �k mange gode gaver, også 
af nogen, og som jeg slet ikke havde regnet 
med at få noget af. Jeg �k mange penge. Jeg 
�k også ting, der symboliserer mig, bl.a. en 
klovneparyk, fordi jeg altid har lavet små �lm 
og teater.

Hvad �k I at spise?

Sonja: Min mor havde selv lavet maden: 
Klar suppe med ris og boller, �æskesteg 
med svær og citronfromage. Vi �k vand og 
sodavand til maden. Dengang var det ikke 
almindeligt med vin på bordene. Under 

ka�en med hjemmebag sang vi et par san-
ge, og så var der ellers almindelig snak og en 
gåtur ned til engen, før vi som afslutning på 
dagen �k smørrebrød, som vi selv smurte.

Malene: Vi �k mad fra Kokken og Jomfruen. 
Jeg var ret kræsen. Jeg kan ikke huske hoved
retten, men tror forretten var tarteletter. 
Desserten var højdepunktet: en kurv lavet 
af chokolade med frugt og is i. Jeg �k lov at 
nippe til et glas vin, men det havde jeg slet 
ikke lyst til.

Valdemar: Vi havde en privat kok. Vi �k ta-
pas til forret og bu�et med kød, salater og 
�ødekarto�er til hovedret. Desserten var 
Eton mess, is og kage. Jeg kunne næsten ikke 
spise noget, fordi jeg havde spist så meget.

Hvad lavede du på din andendag?

Sonja: Vi havde slet ikke andendag den-
gang, men min kusine Tove kom på besøg 
for at se gaverne. Hun var også lige blevet 
kon�rmeret.

Malene: På andendagen var min klasse i 
Odense. Vi var i Tivoli og på gågaden. Vi end-
te hjemme hos en fra klassen om aftenen. 

Valdemar: Jeg var i Svendborg og bowle, 
spille lasergame og køre gocart sammen med 
klassen. Bagefter spise vi sammen og var på 
shoppetur. Om aftenen tog vi i sommerhus. 
Det var virkeligt hyggeligt.

Sonja Skygebjerg

Kon�rmeret i efteråret 1957
Malene Rask Aastrup

Kon�rmeret i foråret 1987
Valdemar Tornmark Henriksen

Kon�rmeret i efteråret 2020
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Valgmenighedspræst
Malene Rask Aastrup
Præstegården
Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge
Tlf. 6267 1073 
Mobil 2830 5332
maa@ryvm.dk

Ferie og fridage

Malene Rask Aastrup holder friweek-
end 13.-14. marts og 30. april-2. maj, 
samt sommerferie fra den 28. juni til 
den 19. juli. 

Embedet passes af frimenighedspræst 
Mikkel Crone Nielsen. Mikkel kan 
kontaktes på tlf. 6267 1095. 

Sådan sagde en ældre dame til mig, 
efter hun havde afholdt sin halvrunde 
fødselsdag. Hun troede, at jeg kom 

forbi. Det gjorde jeg sidste gang, hun fyldte 
rundt. Da var jeg også inviteret. Denne gang 
regnede hun med, at jeg havde noteret det og 
derfor automatisk dukkede op. Det havde jeg 
ikke. 

Hvor blev jeg ked af det, da den ældre dame 
fortalte mig, at jeg havde været ventet og min 
plads stod tom. Ked af det blev hun også. Det 
vil jeg gerne undgå sker igen. Derfor: Husk 
at invitere mig, hvis du ønsker, at jeg skal 
være med til at fejre din fødselsdag eller je-
res guldbryllup eller en anden mærkedag. Så 
kommer jeg gerne.

Jeg kom i tanke om, at en ung mand i menig-
heden engang spurgte mig: ”Hvorfor er det 
kun de gamle i menigheden, du besøger?”. 
Det var et godt spørgsmål. Sådan skal det 
ikke være. Derfor sender jeg nu en fødsels-

Jeg havde  
dækket op til dig!

dagshilsen til alle runde fødselarer 10,20,30 
…80,90,100 år. Så er det op til den enkelte 
at invitere eller lade være. Det er jo ikke en 
selvfølge, at man vil have præsten til bords 
til sin fødselsdag. De håndskrevne hilsner 
har mange udtrykt glæde ved. Jeg er stor fan 
af den håndskrevne, personlige hilsen. Den 
kan noget. Og jeg selv har �ere gange været 
heldig at få enten en sms, en mail, et brev 
eller et telefonopkald den anden vej. Tak for 
det – det gør også mig glad.

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst
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Gudstjenester
Marts
7/3	   9.30 	 3. søndag i fasten ved Malene Rask Aastrup
		  Fernisering i mødesalen efterfølgende
14/3	   9.30 	 Midfaste ved Mikkel Crone Nielsen
21/3	   9.30 	 Maria bebudelse ved Malene Rask Aastrup
		  Højskoledag med tilmelding. Se kalender s. 10-11
28/3	 13.30 	 Palmesøndag ved Malene Rask Aastrup
		  En anderledes interaktiv gudstjeneste

April
1/4	 11.00 	 Skærtorsdag ved Malene Rask Aastrup
		  Påskefrokost med tilmelding. Se kalender s. 10-11
2/4	   9.30 	 Langfredag ved Malene Rask Aastrup
		  Fernisering af kon�rmandbilleder
4/4	 11.00 	 Påskedag ved Malene Rask Aastrup
5/4	 19.00 	 2. påskedag ved Malene Rask Aastrup
		�  Musikgudstjeneste med Birthe Brunsbjerg  

på tvær�øjte
11/4	 11.00 	 1.søndag efter påske ved Malene Rask Aastrup
		  Foredrag om Ryslingestriden ved Birte Fahnøe Lund
18/4	   9.30 	 2. søndag efter påske ved Malene Rask Aastrup 
25/4	 11.00 	 3. søndag efter påske ved Malene Rask Aastrup 

Maj
2/5	 11.00 	 4.søndag efter påske ved Mikkel Crone Nielsen
9/5	 17.00	 5.søndag efter påske ved Malene Rask Aastrup
		  Natkirke med andagt og musik
13/5	 10.00 	 Kristi Himmelfart ved Mikkel Crone Nielsen
		  Kon�rmation i frimenigheden
16/5	 10.00 	 6.søndag efter påske ved Malene Rask Aastrup
		  Kon�rmation i valgmenigheden
23/5	 11.00 	 Pinsedag ved Malene Rask Aastrup
24/5	 11.00 	 2. pinsedag ved Mikkel Crone Nielsen, 
		  Morgenbord i frimenighedens kirkesal kl. 9.00.
30/5	 11.00 	� Trinitatis i Sdr. Nærå Valgmenighed ved  

Ole Kobbelgaard
		�  Ud af huset gudstjeneste for de fynske fri- og  

valgmenigheder.

Juni
6/6	   9.30 	 1. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
13/6	 11.00 	 2. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
20/6	 13.00	� 3. søndag efter Trinitatis i Ryslinge sognekirke  

ved Jakob Daniel Lund Olesen 
Ryslingemødet med gudstjeneste og foredrag

27/6	 11.00 	 4. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup

Kirkebil: Har du brug for hjælp til transport for at  
komme til gudstjenester og valgmenighedens aktiviteter  

i salen, er der mulighed for at bestille kirkebil. 

Ring til Palles Taxi på 6262 2815.  
Egenbetaling er 30 kr.

Nadvergudstjeneste  
hver torsdag i marts kl. 17

I fastetiden op til påske holder vi nadvergudstjenester  
i samarbejde med Ryslinge Frimenighed.
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Valgmenighedspræst:
Malene Rask Aastrup
Tlf. 6267 1073 / 2830 5332
Mail: maa@ryvm.dk

Organist:
Birgit Nedergaard, Ullerslev
Tlf. 29621153
Mail: birgit@cbmadsen.dk

Graver:
Lone Holmegaard, Vantinge
Tlf. 2016 0844
Mail: loneholmegaard@hotmail.com

Kirketjenere:
Aase og Bent Jørgensen, Ringe
Tlf. 6267 1360 / 2466 8754
Mail: bent.joergensen.ullemosen@gmail.com

Returadresse: Ryslinge Valgmenighed · Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge · www.ryvm.dk

Kirkesangere:
Elin Jeppesen, Rudme
Tlf. 6227 2562
Mail: rudmevej118@gmail.com

Gitte Rasmussen, Ringe
Tlf. 6171 5890
Mail: gitteeras@gmail.com

Kalina Cecilie Boleslaw Hans, Svendborg
Tlf. 2174 5790
Mail: kalinaceciliehans@hotmail.com

Formand:
Niels Rasmussen, Stenstrup
Tlf: 6226 1005
Mail: nr@skovbjerggaard.com

Kasserer:
Lone Rosager Poulsen, Svendborg
Tlf. 2216 9861 (efter kl. 16)
Mail: mail@rosagerregnskab.dk

Leje af mødesalen til dåbs- og 
mindesammenkomster
Lise-Lotte Liengaard, Kværndrup
Tlf. 2890 2583
Mail: llliengaard@gmail.com

Husk at fortælle, når du �ytter – så sender 
vi kirkebladet til den nye adresse. 


